Ein Neues bringt Sikard von Cremona, wo er schreibt:

Et attende, quod episcopi dicuntur tenere locum apostolorum et presbiteri LXXII discipulorum, quia sicut apostoli preerant discipulis in amministracione, sic episcopi sacerdotibus in amministracione et officiorum executione. Olim namque in amministracione dispare, in officio pares et quocunque sacramentum dabat Petrus, quilibet sacerdos conferre poterat. Set hodie dispare in utroque, cum solis episcopis liceat confirmare et similia<sup>55</sup>.

Hier wird also zwischen der *administratio* und dem *officium* geschieden. Wir finden dies noch kräftiger in einem kanonistischen Bruchstück des Clm 16084 auf Blatt 10v:

LXVI. „Archiepiscopus autem.“ Queri potest, quid de beato Jacobo iusto in ordinatione et consecratione sua ab aliis apostolis collatum sit. Nam, ut legi in d. XXI in nono, Petro primo pontificatus in ecclesia Christi datus est dicente Domino: tu es Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non prevalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni celorum. Ceteri autem cum eodem pari consortio potestatem et honorem acceperunt. Ergo, cum omnes apostoli pontifices essent, Petrus tamen summus pontifex erat: ergo et Jacobus pontifex erat. Item, si dixeris apostolos fuisse simplices presbiteros, quomodo dicitur in eodem prefato capitulo, in locum apostolorum successisse episcopos, in locum autem LXXII discipulorum minores successisse presbiteros. Item, si simplices presbiteri essent apostoli, quomodo episcopum consecrare potuerunt. Item, si ex tunc alii erant maiores presbiteri, qui et episcopi dicebantur, alii vero minores, qui simpliciter presbiteri vocabantur, quomodo dicitur in d. XCV c. olim: eosdem olim presbiteros et episcopos, sed postea propter scismata tollenda institutum fuisse episcopatus ordinem ceteris ordinibus superiore magis ecclesie consuetudine quam dominice dispensationis veritate. Dicendum ergo, quod, cum hodie in ecclesia Christi inter episcopos et minores presbiteros duplex sit differentia, videlicet in amministracione quantum alii [fol. 11] aliis presunt iudicij potestate et institutionis(!)

---

quia adeo magni sunt presbiteri, quod secundum primam institutionem presbiteri in nullo ab episcopis — nec etiam in nomine — differebant; vocabantur enim et ipsi episcopi. Man vgl. H. Singer, Die Summa Decretorum des Magister Rufinus, Paderborn 1902, 188. F. Gillmann, a.a.O. 20.

<sup>52</sup> Dekretsumme (Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 27). Man vgl. F. Gillmann, a.a.O. 21.